
Delibera C.d.A. nr. 60 del 22.09.2017 

                                                       ORIGINALE  
            

                              COPIA 
 
 
 
 

OSPEDALE RICOVERO “P. TOSO” 
CANALE  -  CUNEO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

         
                          N. 60 
 
OGGETTO: Appalto per l’aggiudicazione della gestione di numero due nuclei R.S.A. nonché della 
gestione parziale di un nucleo R.A. per il prossimo biennio,  della Casa di Riposo OSPEDALE 
RICOVERO “P.TOSO” – Nomina commissione. 
 
 

L’anno duemila diciassette addì ventidue del mese di Settembre  alle ore 17,30 nella solita sala 
delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero per oggi convocati i 
componenti di questa amministrazione.  
 
 
Risultano: 
 

N. Membri               Presenti               
Assenti 

    
1  BEOLETTO Silvio              - Presidente           si  
    
2  TARABLE Don Gianni         -  Membro più anziano:  

                                                     
                            

           si  

3  MORTARA Vilma                 - Membro                          si 
    
4  ROLETTI Bruna                     - Membro            si                
    
5  TOSO Angela                         - Membro             si              
    

   6  VALTORTA Franco              - Membro 
 

                        si 

 
Con l’intervento e l’opera del Dott. MAZZARELLA Luigi Segretario amministrativo. 
 
Il Dr. BEOLETTO Silvio, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  
 
 



Delibera C.d.A. nr. 60 del 22.09.2017 

 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Premesso: 

• che con atto deliberativo nr 46, adottato in data 31/05/2017, questo consiglio di 
amministrazione indisse una procedura negoziata, ex art 63 del D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento per il prossimo triennio del servizio di gestione dei due nuclei RSA e della 
gestione parziale del nucleo R.A, della scrivente IPAB, approvando la relativa “ determina 
a contrarre” ex art. 32 dello stesso D.Lgs. 

 
• che con lo stesso atto  il  consiglio di amministrazione deliberò di pubblicizzare 

l’affidamento di cui al precedente capoverso, attraverso la pubblicazione sul sito dell’Ente 
e del Comune di Cannale ove è ubicata la scrivente IPAB, di una manifestazione di 
interesse finalizzata ad una ricerca di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare; 

 
• che a tale manifestazione di interesse hanno partecipato nr  10 operatori; 

 
• che con successivo atto deliberativo n. 50, adottato in data 11/08/2017, è stata 

approvata la relativa lettera di invito nonché tutti gli atti in essa richiamati per la 

successiva fase di gara per l’affidamento in parola; 

 
Visto che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta 
della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22/09/2017 - ore 12,00 e 
che pertanto si può procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 
77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, 
in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di 
funzioni apicali, nominato dall’organo competente”; 

Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi previsti dal 
regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive comprovate, i commissari diversi dal presidente 
sono scelti tra i funzionari di amministrazioni aggiudicatrici; 

Visto l’art. 77 – comma 4 – del D.Lgs. 50/2016, così modificato dal D.Lgs. 56/2017, che dispone: 
“ i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuna altra funzione  o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del 
RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura” 

Considerato che questa Amministrazione non ha alcun funzionario ammnistrativo nel proprio 
organico, ma solo il Segretario dell’Ente , che svolge solo la funzione di RUP e, quindi, in base a 
tale ultima norma può far parte anche della Commissione giudicatrice; 



Delibera C.d.A. nr. 60 del 22.09.2017 

Ritenuto, alla luce di tale ultima norma, di nominare, pertanto, quali componenti della 
commissione in esame i signori: 

- Dr. Luigi MAZZARELLA – Presidente   

- Dr. Stefano BERIO – Esperto – Direttore dell’IPAB Ospedale Ricovero P.Toso 

- D.ssa Cinzia RAMELLO – Esperto – Direttore Struttura della Residenza per Anziani 
Ottolenghi di Alba 

Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione la sig.ra Giaccone Maddalena, istruttore 
amministrativo – Comune di Canale 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore; 
 
 Assunto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il prescritto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame; 
 
 All'unanimità dei voti, espressi in forma segreta 
 

DELIBERA  
 

1. di costituire, per i motivi indicati in premessa, la Commissione di Gara per l'affidamento 
dell’appalto per la gestione di numero due nuclei RAF della Casa di Riposo OSPEDALE 
RICOVERO “P.TOSO” di via S.Martino n. 3/c,  
 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 
- Dr. Luigi MAZZARELLA – Presidente  
- Dr. Stefano BERIO – Esperto  
- D.ssa Cinzia RAMELLO – Esperto  

 
3. Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione la sig.ra Giaccone Maddalena, 

istruttore amministrativo  – Comune di Canale 
 

 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

  



Delibera C.d.A. nr. 60 del 22.09.2017 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 I MEMBRI               IL PRESIDENTE  
                                                                                        BEOLETTO Dr. Silvio  
 ........................................................    
   
 ........................................................                   ......................................................................... 
         
             ........................................................                   IL SEGRETARIO             
                                                                                         (MAZZARELLA Dr. Luigi)  
 ........................................................                      
 
 ........................................................                       …………….………………………………......... 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole  in merito alla presente proposta di deliberazione,  in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
Li, 22/09/2017        IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime  parere favorevole  in merito alla presente proposta di deliberazione, da parte del Ragioniere 
dell’Ente, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Li, 22/09/2017       IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè dal______________ al ________________ 
all’Albo Pretorio del Comune  ai sensi dell’art.124 del D. Lgs 18.08.2000, nr.267 – Testo Unico Ordinamento 
EE.LL. 
 
 Per la consegna in data _________________al Comune di Canale per la pubblicazione 

         
IL SEGRETARIO AMM.VO 

                                                                                                             MAZZARELLA Dr. Luigi 
                                                                                                                   

 OPPOSIZIONI:………………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………………………. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
Canale, li         
               
________________________________________________________________________________   

ESTREMI DI ESECUTIVITA’(Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………………………………………...  
( ) per decorrenza dei termini di cui all’all'art.134 - comma 3 - del D. Lgs. 267/2000 (10° giorno          dalla 
pubblicazione) 
( ) ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata eseguibilità) 
___________________ 
      IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO  
  



Delibera C.d.A. nr. 60 del 22.09.2017 

 
 
Letto , confermato e sottoscritto 
I MEMBRI                           IL PRESIDENTE 
F.to ROLETTI Bruna             F.to BEOLETTO Dr. Silvio  
F.to TARABLE Don Gianni       
F.to TOSO Angela 
                   IL SEGRETARIO 
                     F.to MAZZARELLA Dr. Luigi  
                  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole  in merito alla presente proposta di deliberazione,  in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
Li, 22/09/2017     F.to  IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime  parere favorevole  in merito alla presente proposta di deliberazione, da parte del Ragioniere 
dell’Ente, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Li, 22/09/2017     F.to  IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè dal______________ al ________________ 
all’Albo Pretorio del Comune  ai sensi dell’art.124 del D. Lgs 18.08.2000, nr.267 – Testo Unico Ordinamento 
EE.LL. 
 
 Per la consegna in data _________________al Comune di Canale per la pubblicazione 

         
   IL SEGRETARIO AMM.VO 

                                                                                                             Fto MAZZARELLA Dr. Luigi 
                                                                                                         

OPPOSIZIONI:…………………………………………………………………………………………... 
 
…………………………………………………………………………………………………………………. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
Canale, li        F.to MAZZARELLA Dr. Luigi 
               
________________________________________________________________________________   
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’(Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………………………………………...  
( ) per decorrenza dei termini di cui all’all'art.134 - comma 3 - del D. Lgs. 267/2000 (10° giorno          dalla 
pubblicazione) 
( ) ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata eseguibilità) 
___________________ 
      IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO  
                                                 F.to MAZZARELLA Dr. Luigi 

                                                                                                                          
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì ________________       

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO                                                  
MAZZARELLA Dr. Luigi 

 
 


